RR 113

etiam si, ut praefertur, Pontificali aut alia quacunque etiam majori Ecclesiastica vel mundana dignitate praefulgeant (dictis inquisitoribus & commissariis, ut praefertur, exceptis) dicta Apostolica auctoritate, & earundem tenore praesentium requirimus & monemus, ac eis & eorum cuilibet in virtute sanctae obedientiae, & sub incursu haeresis ac omnibus contra haereticos de iure inflictiis & promulgatam Ecclesiasticis quam temporalibus sententiis, censuris, & poenis, districte praecipiendo mandamus, quatenus infra spatium sexaginta dierum à die publicationis praesentium, modo & forma infra scriptis faciendae computandorum, quorum viginti pro primo, & alios viginti pro secundo, ac reliquos viginti dies pro tertio & pretemporario termino ac monitione canonica eis & eorum cuilibet in iis scriptis assignamus: omnes & singulos libros Lutheranos, aut alios haereticos, seu Lutheranos aut aliam falsam doctrinam in se continentes, vel à nobis & dicta sede quomodolibet reprobatos, penes se eos ex quavis causa, etiam mercaturae, & ex nostra ac ejusdem sedis permissione ac licentia etiam specialiter, ut praefertur, existentes, Inquisitoribus haereticae pravitatis in civitatibus, in quibus libri huiusmodi existunt, consignasse debeant realiter, & cum effectu. Ro. 3. Cal. Maji. 1550.

Leo Decimus, in Concilio Lateranensi.

Libri typi non cedantur, nisi eorum editio suffragetur ordinarii auctoritas & approbatio.

CAP. III.

Inter sollicitudines nostris humeris incumbentes, perpetui cura revolvimus, ut errantes in viam veritatis reducere, ipsosque lucrifacere Deo (sua nobis cooperante gratia) valeamus: hoc est quod profecto desideranter exquirimus, ad id nostrae mentis sedulo destinamus affectum, ac circa illud studiosa diligentia lectionem possit faciliter obtineri, ac ars imprimendi libros, temporibus potissimum nostris, divino favente numine, inventa seu aucta & perpolita, plurima mortalibus attulerit commoda, cum parva impensa, copia librorum maxima habeatur, quibus ingenio ad litterarum studia per commode exerceri, & viri eruditi in omni linguarum genere, praesertim autem catholici, quibus sanctam Romanam Ecclesiam abundare affectamus, facile evadere possunt, qui etiam infideles sciant & valeant sacris institutis instruere, fideliumque collegio, per doctrinam Christiana fidei salubriter aggregare: Quia tamen multorum querela nostrum & sedis Apostolica pulsavit auditum, quod nonnulli huius artis imprimendi magistri, in diversis mundi partibus, libros, tam Graecae, Hebraicae, Arabicae & Caldae linguarum in Latinum translatis, quam alios, Latino, ac vulgari sermone editos, errores etiam in fide, ac perniciose dogmata etiam religioni Christianae contraria, aut contra formam personarum etiam dignitate fulgentium continentem, imprimere, ac publicè vendere praesumunt, ex quorum lectione non solum legentes non edificantur, sed in maximos potius tam in fide, quam in vita & moribus prolabantur errores, unde varia saepe scandala (prout experientia rerum magistra docuit) exorta fuerunt, & majora indes exoriri formidantur. Nos itaque ne id quod ad Deigloriam, & fidei augmentum, ac bonarum artium propagationem, salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium salutem detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis seminibus spinae coalescant, vel medicinis venena intermisceantur: Volentes igitur de opportuno super his remedio providere, hoc sacro approbante Concilio, ut negotium impressionis librorum huiusmodi eò prospiceretur foeliciter, quod deinceps indago solentior diligentius & cautius adhibeatur: Statuimus & ordinamus, quod

de cetero perpetuis futuris temporibus, nullus librum aliquem, seu aliam quacunque scripturam in urbe nostra quam aliis quibusvis civitatibus & diocesis, imprimere, seu imprimi facere praesumat, nisi prius habeat per Vicarium nostrum, & facti Palatii magistrum: in aliis vero civitatibus & diocesis, per Episcopum, vel alium habentem potestatem scientiae, libri seu scripturae huiusmodi imprimenda, ab eodem Episcopo ad id deputandum, ac Inquisitorem haereticae pravitatis civitatis, vel diocesis, in quibus librorum impressio huiusmodi fieret, diligenter examinentur, & per eorum manus propria subscriptionem, sub excommunicationis sententia, gratis & sine dilatione imponendam, approbentur: Quae autem secus praesumpserit, ultra librorum impressionem amissionem, & illorum publicam combustionem, ac duccatorum fabricae basilicae Principis Apostoli de urbe, sine spe remissionis suspensionem, excommunicationis sententia innodatus existat, ac demum ingratum esse contumacia taliter per Episcopum suum, vel Vicarium nostrum respectivè, per omnia iuris remedia calligens, quod alii ejus exemplo similia minime attemptare praesumant. Rom. 4. Martii. 1555.

Pius Quartus.

Revocantur licentiae omnes, habentis praeterquam Inquisitionis fidei, librorum suspectae fidei legendi, aut vendendi, proponenti, annuati.

CAP. IV.

Quia in futurorum eventibus adeo humani sollicitudo iudicii, ut quod verisimili coniectura utile videbatur, progressu temporis damnosum apparuit: nonnunquam Romanus Pontifex, quod consilium obtutum esse videbatur, consultius revocavit, praeter tempus & personarum qualitate pensata in Domino consensu salubriter expedire; Innovit siquidem nobis, quod universi tam clerici seculares, & diversorum ordinum regulares, quam laici, qui se Lutheranos, & alios huiusmodi haereticis resistere, & eorum errores ac falsas opinionas confutare posse praesumebant, & ad hoc ipsorum haereticorum librorum legendi facultatem sibi à sede Apostolica concedi extorserant, selectioni librorum huiusmodi dederunt, ut propria innitentes prudentia, & recta Domini via aberrantes, ipsorum haereticorum sententias, & superstitiosas ac falsas adventionibus iterum removersent, & qui alios ab erroribus revocare tenerent, non trabantur, ipsi in puteum interitus prolapsi sint. Nos considerantes, quod Spiritus ubi vult spirat, & quod bene ejus numine nullum bonum proevenit, propterea scilicet esse cum simplicitate cordis ad eum recurrere, & cum ejus adiutorio orthodoxam fidem in catholicis & à sancta Romana Ecclesia approbatis libris exquirere, quam falsitates haereticorum per lectionem eorum librorum detegere velle; volentes praesentibus inconvenerentibus, quantum cum Deo possumus, occurrere, & ne similia de cetero contingant, opportune providere, omnes & singulas licentias & facultates legendi librorum haereticorum, seu de haeresi suspectos, aut à nobis, seu generaliter deputatis Inquisitoribus damnatos & reprobatos, quibuscunque tam clericis secularibus, vel, ut praefertur, regularibus, quam laicis cujuscunque status, gradus, ordinis conditionis, & praesentis existant, etiam si Abbatiales, Episcopales, Archiepiscopales, Patriarchales, primatiales, aut alia majori Ecclesiastica dignitate, seu etiam Cardinalatus honore, vel mundana etiam Marchionatus Ducali, Regia, vel Imperiali auctoritate, seu excellentia praefulgeant (generalibus inquisitoribus praefatis duntaxat exceptis) per quoscunque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, etiam viva voce occurrentes, sedem praedictam, seu ejus poenitentiarium, majorem vel quovis ordinarios, aut diocesanos, seu alios, etiam

per literas Apostolorum in forma brevis, seu sub plumbo expeditas, sub quibuscuque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, ac ex quibuscuque causis seu pretextibus, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, & alias quomodolibet concessas, Apostolica auctoritate, tenore presentium, revocamus, cassamus, irritamus & annullamus, ac vixibus penitus evacuamus, & pro revocatis, cassis, irritis, & nullis haberi, easque nemini suffragari posse aut debere decernimus, omnibus & singulis clericis & laicis, etiam, ut praefertur, qualificatis, non tamen generalibus Inquisitoribus praefatis, aut quibus hoc per nos specialiter injunctum fuerit, S.R.E. Cardinalibus, in virtute sanctae obedientiae, & sub excommunicationis latae sententiae, aliisque sententiis, censuris & poenis Ecclesiasticis, & etiam temporalibus, in legentes libros hujusmodi haecenus latis & promulgatis, a quibus non nisi a nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, seu singulis Inquisitoribus praedictis, praeterquam in mortis articulo, absolvi possunt, districtius inhibentes, ne libros hujusmodi ex quavis causa vel pre-textu, publice vel occulte, quovis ingenio vel colore legere, aut apud se tenere, seu imprimere, vel venales habere praesument, ac mandantes eisdem sub censuris & poenis praedictis, ut infra terminum, eis a singulis Inquisitoribus hujusmodi per eorum publicum editum locis assignandum publicis statutum, libros ipsos officio inquisitionis haereticae pravitatis hujusmodi omnino consignent; Et qui de eisdem libris notitiam aliquam habuerint, seu personas ipsos libros legentes, aut apud se tenentes, vel imprimentes, aut venales habentes sciverint, id quod sciverint, ac nomina & cognomina libros ipsos legentium, aut apud se tenentium, vel imprimendum, aut venales habentium, & qualitatem eorundem librorum praedictorum officio omnino reveleant & notificent, Romae 12. Decembr. 1564.

Tit. IV. Ex Concilio Tridentino.

Libri haereticorum pessimissimi & contagiosi sunt non solum simplicibus, verum etiam bonis & doctis, nec ulla est via qua magis possit occurrere haereticis in populo orantur, & ne exorta ultra grassentur, quam si tales libri, ex quibus haereticis venenum facile emanans qua videre possit, prohibeantur.

CAP. V.

Domini gregis custodia Domini disponente praepositi, vigiliis more pastoris non desistimus ipsi gregi ab imminenti periculis, quanta maxima possumus cura & diligentia praecavere, ne propter negligentiam nostram pereant oves, quae preciosissimo Domini nostri Iesu Christi sanguine sunt redemptae. Et si autem quae ad fidei veritatem pertefaciendam, & ad horum temporum haereses confutandas pertinebant, in oecumenico & generali Concilio Tridentino, Sancti Spiritus assistente gratia, nuper adeo enucleata ac definita fuerunt, ut facile jam sit unicuique, sanam catholicamque doctrinam a falsa adulterinaque internoscere: tamen cum librorum ab haereticis editorum electio non modo simpliciores homines corrumpere soleat, verum saepe etiam doctos eruditosque in varios errores, & a veritate fidei catholicae alienas opiniones inducere: huic quoque rei esse du-rimum providendum. Cum autem apertissimum ei malo remedium esse sciremus, si componeretur atque ederetur index sive catalogus librorum, qui vel haeretici sint, vel de haeretica pravitate suspecti, vel certe moribus & pietati noceant, id negotium ad sacrum Tridentinam Synodum referretur. Ea vero ex tanta Episcoporum & aliorum doctissimorum virorum copia delegit ad eum consiciendum indicem multos cum doctrina tum judicio

a Concil. Trident. sess. 18.

insignes Praelatos ex omnibus fere nationibus. Qui quidem non sine maximo labore, plurimisque vigiliis, eum Indicem tandem, Deo juvante, perfecerunt, adhibitis etiam in consilium lectissimis quibusdam Theologis. Prae-actio autem Concilio, cum ex ipsius Synodi decretis Index nobis oblatus fuisset, ut ne ante ederetur, quam a nobis approbatus fuisset: Nos doctissimis quibusdam probatissimisque Praelatis eum accuratissime legendum, examinandumque tradidimus, & ipsi etiam legimus. Cum igitur eum in magno studio, acri judicio, diuturna cura confectum, & praeterea commodissime digestum esse cognoverimus: Nos salutis animarum consulere, eamque ob causam providere cupientes, ne libri & scripta cujuscuque generis, quae in eo improbantur, sive ut haeretica, sive ut de haeretica pravitate suspecta, sive ut pietatis ac morum honestati inutilia, aut aliqua correctione saltem indigentia, posthac a Christi fidelibus legantur, ipsum Indicem, una cum regulis ei praepositis, auctoritate Apostolica, tenore presentium, approbamus, imprimimus, ac divulgari, & ab omnibus universitatibus catholicis, ac quibuscuque aliis ubique suscipi, easque regulas observari mandamus atque decernimus. Inhibentes omnibus & singulis tam Ecclesiasticis personis secularibus & regularibus, cujuscuque gradus, ordinis & dignitatis sint, quam laicis quocunque honore ac dignitate praeditis, ne quis contra earum regularum praescriptum, aut ipsius prohibitionem Indicis libros ullos legere, habere, vel audeat. Si quis autem adversus eas regulas, prohibitionemque fecerit, is quidem, qui haereticorum libros, vel cujusvis auctoritatis scripta praeter haereticum, vel falsi dogmatis suspensionem damnata atque prohibita legerit, habuerit, ipso jure in excommunicationis poenam incidat: eamque ob causam in eum tanquam de haeresi suspectum inquiri, & procedi liceat, praeter alias poenas super hoc ab Apostolica sede, sacrisque canonibus constitutas. Qui autem libros alia de causa prohibitos legerit, habuerit, praeter peccati mortalis reatum, Episcoporum arbitrio severe se noverit puniendum. Romae 24. Mart. 1564.

Gregorius XIII.

Librorum prohibitorum lectio neg. ipsi sacra Theologiae professoribus ad convincendos errores, neg. alios quibuscuque, demptis Inquisitoribus conceditur.

CAP. VI.

Ubi pro munere, quod suscipimus, id praecipue nobis propositum habeamus, & omni studio, diligentiaque curemus, ut omnes Christi fideles tam gravibus calamitosisque temporibus in recta & catholica fide contineamus, id agere & providere necesse est, ut omnem omnibus aberrandi ab ea occasione subtrahamus. Nemini autem mirum videri debet, si Romanus Pontifex nonnunquam facultates aliquas, quas ipse vel praedecessores eius probabili aduerti ratione concesserint, postea revocet, cum ipso reum usu edoctus animadverterit, eas justiore de causa esse revocandas. Ad notitiam nostram pervenit, ex data nonnullis licentia habendi & legendi libros haereticos aut de haeresi suspectos, ad haereses & errores, qui in eis libris continebantur, resellendos, non raro evenire solere, ut illis ipsis eorum librorum lectio noceat, quibus ob eam causam concessum fuerit, ut aliis prodesse possent, ut illis ipsis haereticis & erroribus propter humanam mentis imbecillitatem eos implicans, a quibus se alios revocatos esse consilii fuerant. Huic rei providere, & animarum periculo, quantum fieri potest, pro pastoralis sollicitudine occurrere cupientes, cogitantibusque nobiscum, nuper in sacro generali Concilio haereses horum temporum ita cofutatas atque damnatas fuisse, ut tantae Synodi auctoritas, cujus decreta hujus sanctae sedis auctoritate cum deliberatione matura confirmata & comprobata sunt, ad vitandos errores, & catholicae fidei

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

veritatem agnoscentem sufficere omnibus debeat, nec ullius præterea confutatio requirenda sit, prædecessorum nostrorum præsertim scilicet recordat. Iulii Tertii, & Pauli Quarti vestigiis insistentes, motu proprio, & ex certa scientia nostra, ac deliberatione matura, omnes & singulas facultates habendi & legendi libros Lutheranos, aut aliorum hereticorum, seu de hæresi suspectos, omnibus tam clericis secularibus aut regularibus, quam laicis cujuscunque status, gradus, ordinis vel conditionis sint, etiam si Episcopali, vel Archiepiscopali, aut alia majori Ecclesiastica seu seculari dignitate præfulgeant, (Inquisitoribus & commissariis hæreticæ pravitatis à sede Apostolica deputatis, quoad eo officio fungentur, exceptis) à nobis aut quocunque prædecessorum nostrorum seu Apostolicæ sedis legatis, majorive poenitentiario vel quibuscunque aliis quibuscunque verborum formis & clausulis, etiam derogatoriis derogatoriis, irritantibusque, & aliis decretis quomodolibet etiam motu & scientia simili ad hoc tempus concessa, auctoritate Apostolica tenore præsentium revocamus, & pro revocatis & irritis, perinde ac si nunquam concessa fuissent, habemus, & haberi volumus. Inhibentes omnibus sub censuris, sententiis & poenis, tam à sacris canonibus, quam à sede Apostolica ad hoc tempus constitutis in eos, qui hujusmodi libros legant aut habeant, ne quis eorum posthac eis facultatibus uti, nevé ullos omnino libros hujusmodi improbatos & prohibitos, aut in posterum à sede Apostolica, Inquisitoribusve hæreticæ pravitatis, aut locorum ordinariis improbari, prohiberi que contigerit, legere, habereve quacunque de causa audeat. Impressores & Bibliopolas, & alios, quicunque ejusmodi libros, habent, habuerintve (Inquisitoribus & commissariis iisdem duntaxat exceptis) monemus, & cuilibet eorum in virtute sanctæ obedientiæ, & sub poena incursum criminis hæresis, & aliis contra hæreticos à jure inflictis & irrogatis, tam Ecclesiasticis quam temporalibus sententiis, censuris, & poenis præcipimus, ac mandamus, ut eos libros intra 60. dies à die quo hæc litera publicata fuerint numerandos, quorum 20. pro primo, alios 20. pro secundo, reliquos 20. pro tertio ac peremptorio termino, & monitione canonica eis assignamus, Inquisitoribus hæreticæ pravitatis in civitatibus, in quibus illi libri sint, tradant atque consignent.

TITVLVS V.
DE LIBELLIS FAMOSIS.

Pius Quintus.

Librorum famosorum auctores virulentissimis injuriis aliena fama clam detrahentes, & quævis publicaverint, dolore malo retinuerint, poenis iure constitutis subscribantur.

CAP. I.

Romani Pontificis providentia circumsperta ad ea sollicitudinis suæ partes potissimum convertit, per quæ inter singulos gregis ejusdem fideles, præsertim verò nobis & Romanæ Ecclesiæ subditos, pax & concordia consoventur, seditiones evitantur, scandalis obviatur, & animarum salus procuratur. Cum itaque iracundia sit perturbatio immanis, affectio dura, violenta potentia, cardium causa, calamitatis socia, jacturam concilians & dedecus, pecuniarum perniciis, atque perditionis origo, eaque potissimum ex injuriis verbo, vel scriptis, vel factis illatis nascatur: Nos qui non sine maxima mentis nostræ perturbatione sæpenuerò accepimus, quod licet tam per sacras leges, quam canonicas sanctiones, sub certis etiam gravissimis poenis prohibitum fuerit, ne quis famosum libellum componere audeat, & repertum sine domi, sive in publico, vel in quocunque loco, aut corrumpere, vel igne consumere teneatur, prius

quam alter inveniat, & nulli fateatur invenitum, de quo secus fecerit quasi auctor hujusmodi delicti. eorum poenis subjaceat: nihilominus considerando, quod in hac crescente malitia, quam plures iniquitatis filii, & seditionis alumni, poenas prædictas parvipendentes, eorum variis fraudibus evitare satagentes, auli temeritate erubescunt variis modis nonnullos Principes & Prælatos nobiles, publicas & privatas personas variis inventis convitiis afficere, eorumque fama & honori detrimere sub quodam ficto colore quarundam literarum inter auctore scriptarum, nedum ab urbe nostra, sed etiam diversis provinciis, in quibus nedum ea que in utraque regione successerunt narrantur, sed etiam quæ futurum quodam eorum temerario iudicio fore optinatur, adeo ut plerumque odia, inimicitia, seditiones, tum & homicidia perculsa oriantur, in divinx matrem offensam, animarum periculum, perniciolum operum exemplum, & scandalum plurimorum. Volentes præmissis quantum postulum obviare, considerantes atque quod plures poenarum gravitas quam Dei timor tunc solet à voluntate delinquendi, & propterea tanto periculo occurrere volentes, ac tam nefarios præsumptuos facinorosos homines atrocibus poenis terroscere, ut auctus poenæ meta hujusmodi præsumptionis exeat, hoc perpetuæ & irrefragabilis constitutionis edicto poenis omnes tam temporales, quam Ecclesiasticas, in tali poenis perfruente per sacras leges, & canonicas sanctiones, & promulgatas auctoritate Apostolica approbantes innovantes, ac ad omnes & singulos prædictos, quibus sub illis comprehensi non essent, extendentes, & applicantes, statuiimus & ordinamus, quod deinceps perpetuo futuris temporibus nemo cujusvis qualitatis, dignitatis etiam Ecclesiasticæ, status, gradus, ordinis, & prærogative fuerit, audeat nec presumat libellos famosos, nec literas monitiones, vulgo appellatas, Litteras de his, continentibus convitia, injurias, vel famæ & honoris cuius læsionem, nec aliquam scripturam in qua de honoris successibus differatur, vel ea que eorum nobis vel aliis ad universalis Ecclesiæ status regimen deputatis tractantur, revelentur, componere, dicere, scribere, exemplaria retinere, nec aliquo transmittere, nec à aliunde ab aliis provinciis, civitatibus, terris & locis ad eorum manus pervenerint, sed itam quod aliqui aliquos miles libelli, literæ, sive scripturæ, alioquin decesserint statim quod illos seu illas habuerint, antequam viti eorum manifestaverit, corrumpere, seu igni tradere, vel dilecto filio nostro Cardinali Rusticaccio consignare, & ad lecto filio nostro Cardinali Rusticaccio adhiberi volumus, ac aliis etiam gravioribus, etiam aliam supplicii, & confiscationis bonorum, & personarum, arbitrio nostro intermissibiliter infirmandis, quibus poenis etiam eos ligare volumus, qui in hujusmodi libellis, literis, seu scripturis de aliquo obloquuti fuerint, alicujusque fama & honori, vera etiam ex primendo, detraxerint, ac ea que eorum nobis vel aliis supra secretò tractantur, revelaverint: ex hoc eodem animo deprehenditur pravis injuriis & nocendi, atque ideò eos eadem poena tenentur conveniri. *Id. M. noch. de arb. jud. cent. 3. cap. 163.*

Gregorius XIII.

Infames sint & ad trivium damnentur qui scripta ex aliena centumeliam componunt, & de rebus incerti & pergrina rumores spargunt.

CAP. II.

Est rerum humanarum insolentia, ut non vetera tantum vicia pertinaciter ad veritas omnem legum sanctorum solertia luculentur, & quamvis acerbis compressis suppliciiis renascantur, sed nova etiam indies, & superioribus seculis ignota succrescant. Quo nos, pro injuriis nobis divinitus munere, diligentius admitti par est, ut

hanc ipsam urbem domicilium ac sedem Spiritus Sancti, omnibus inquinamentis mundatam ac purgatam. Domino Deo per omnia placenter habeamus, in hunc qui sequitur modum, quoad prafatum horrendum blasphemiam crimen, motu proprio, ex certa nostra scientia & voluntate, invocata Dei omnipotentis iustitia, decernimus, statuimus & ordinamus, blasphemantes scilicet Deum Patrem omnipotentem, vel eius filium unigenitum Dominum & Redemptorem nostrum Iesum Christum, seu Spiritum Sanctum, particulatim & explicitè, vel generaliter & implicitè, attribuendo divinæ majestati quæ illi minime conveniunt, vel removendo quæ eam decent, primò convicti, si divites fuerint, compellantur ad solvendum scuta auri quadraginta, si verò pauperes, solvant decem, quæ si nequeant numerare, luant in corpore. Secunda vice convictis nobilibus, sive divitibus sive pauperibus, duplicetur poena pecuniaria proportionabiliter ad primam hujusmodi multam: Atque insuper incurrant infamiam, & inhabilitatem ad beneficia quæcunque, ad gradus, dignitates, & honores obtinendos. Vilibus convictis perfodiatur lingua. Tertia vice convictis nobilibus, tam divitibus quàm pauperibus, triplicetur poena pecuniaria respectivè ut supra. Ulterius sint ipso jure privati beneficiis Ecclesiasticis, & officiis quibuscunque, dignitatibus, titulis, magistratibus, honoribus, sint intestabiles tam activè quàm passivè. Sint inhabiles ad ferendum testamentum. Sint banniti publicè per triennium ab urbe. Vilibus imponatur fustigatio aut deportatio ad trimes per triennium & exulent perpetuò. Idem servetur contra blasphemantes ipsius Domini nostri Iesu Christi matrem beatissimam semper virginem Mariam. Blasphemi in sanctis vel sanctas Dei, corrigantur severe arbitrio DD. iudicum, habita ratione qualitatis & gravitatis criminis, cum cæteris circumstantiis jure attendendis. Volumus autem & statuimus, ut omnes poenæ exigendæ applicentur tantummodo sustentationi orphanorum utriusque sexus catechumenorum & puellarum, iudices verò tam horrendi & impii criminis deputamus & institimus RR. DD. Inquisitores nostros generales, quos volumus posse addere prafatis poenis, & maxime in corpore, si modus blasphemiam ob gravitatem, impietatem, vel malitiam, id exposcat. Partes eorundem DD. iudicum erunt, declarare, si dubium occurrat, qui nobiles, qui plebei, qui divites, qui pauperes sint habendi.

Rom. Cal. Febr. 1554.

Leo Decimus, ex Concilio Lateran.
Poena blasphematorum, cuiusvisque generis, ordinis & qualitatis.

CAP. II.
Ad abolendam execrabilem blasphemiam, quæ in maximum divini nominis & sanctorum contemptum supra modum invaluit, statuimus & ordinamus, ut quicumque Deo palam seu publicè maledixerit, contumeliosisque ac obscenis verbis, Dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam ejus genetricem expressè blasphemaverit, si munus publicum, jurisdictionemque gesserit, perdat emolumentum trium mensium, pro prima & secunda vice, dicti officii. Si tertio deliquerit illo eo ipso privatus existat. Si clericus vel Sacerdos fuerit, eo ipso quod de delicto hujusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum quæcunque habuerit fructibus, applicandis ut infra, unius anni multetur & hoc si pro prima vice, qua blasphematus ita deliquerit. Pro secunda verò si ita deliquerit, & convictus fuerit, si unicum habuerit beneficium, eo privetur, si autem plura, quod ordinarius maluerit, & vincatur, dignitatibus ac beneficiis omnibus quæcunque habuerit, eo ipso privatus existat, ad easque ulterius retinenda inhabilis reddatur, easque liberè impetrari & conferti

possint. Laicus vero blasphemus, si nobilis fuerit, per viginti quinque ducatorum multetur, & pro secunda vice quinquaginta, fabricæ basilicæ Præcipue Apostolicæ de urbe applicandorum, & aliis, ut infra dicitur, pro tertia vero nobilitatem perdat. Si vero ignobilis ac plebejus fuerit, in carcerem deturatur. Quod infra duas vices publicè blasphemus deprehensus fuerit, mitra infami per integrum diem ante fores Ecclesiæ principalis mitratus stare cogatur. Si vero plures in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit, ad perpetuam carcerem, vel ad trimes damnetur, ad iudicium deputandus. In foro autem conscientie, nemo blasphemus, absque gravissima poenitentia, severi confessorii arbitrio injuncta, possit absolvi. Qui vero Sanctis aliquos blasphemaverit, arbitrio iudicis rationem penarum habituri, mitius aliquanto puniri volumus. Statuimus etiam ut seculares iudices, qui contra tales blasphemias convictos non animadvertent, eoque ipsis poenis minime affecterint, quantum in eis fuerit, eidem sceleris obnoxii, eidem quoque poenis subiacentur. Qui verò in illis inquirendis puniendisque delictis, res & severi fuerint, pro qualibet vice decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem multæ pecuniariæ habeant. Quicumque verò blasphemiam audierint, eum verbis acriter oburgare teneantur, ultra periculum suum id fieri posse contrectari, excommunicationem deferre vel notificare apud iudicem Ecclesiasticum in seculari intra triennium debeant. Quod si plures eum blasphemantem simul audierint, singulorum causa re teneantur, nisi forte omnes convenerint, prout pro cunctis tali fungatur officio. Quos omnes virtute sanctæ obedientie hortamur & movemus ad Domino, ut pro divini nominis honore ac reverentia in omnibus, ac cæteris prafatis omnibus servari, exactissime exequi mandent ac faciant, uberrimam ab ipso Domino Deo tam boni operis ac pii mercedem habent. Itemque annorum decem indulgentiam ab ipsa basilica sede consequentur, cum tertia parte multæ, quæ contra blasphemum plebitur, quoties tale scelus puniendum fuerit. Quam quidem indulgentiam & remissionem multæ partem, accusatori blasphemiam notante, si fuerit, similiter concedi & assignari volumus, nisi poenis contra hujusmodi blasphemum per sacros canonicos expressis, nihilominus in suo robore manerint.

TITVLVS VIII.
DE HOMICIDIS ET BANNITIS.
Pius Secundus.
Poena homicidarum, & eorum fauorum.

CAP. I.
Ad retinendam infolentiam transgressorum, si neque publica disciplina lenescit, eorum ad peccandum voluntas sit laxior, & exemplum impunitatis periculosius in alios derivatur, propter quod ad prafidentis officium pertinet, talem adhibere iustitiam severitatem & debitam executionem, quod commissa crimina puniat, & committendorum in posterum impediat audaciam. Cum autem ad audientiam nostram pervenerit, quod à certis annis citra, in nostris & Ecclesiæ Romanæ terris, locis, & tenementis, nobis & Ecclesiæ prædictæ, sitque inter alia crimen homicidii perpetratum, detestabile, debeatque iuxta canonicas sanctiones puniri, tantoque severius puniendum, quanto manifestius cognoscitur, quod in eo ut plurimum scandala & mala plura sublequantur. Cupientes idcirco ex debito pastoralis officii, quod nobis

& Ecclesie Romanæ prædictæ mediatè & immediatè sub-
 jecti, juxta piam dispositionem Regis pacifici, qui regnat
 in cælis, pacifici sint & modesti, nonnullas pro hujusmo-
 di crimine homicidii debite puniendo, edidimus consti-
 tutiones infrascriptas: quas ad hoc utaliquis de eisdem
 ignorantiam prætereundè non possit, volumus per omnes
 & singulas civitates, nobis & Ecclesie Romanæ prædictæ
 mediatè vel immediatè subiectas, publico præconio pu-
 blicari; mandantes, ac auctoritate Apost. tenore præsen-
 tium decernentes, omnes & singulos juxta constitu-
 tionem eorundem determinationem obstrictos esse ad ob-
 servationem ipsarum, ac si personaliter singulis intimatæ
 forent, cum non sit verisimile, quòd ad eorum notitiam
 non deveniret, quòd extitit tam publico præconio pate-
 factum. Tenor verò constitutionum, de quibus supra sit
 mentio, sequitur, & est talis, videlicet.

*Homicidii non datur salvus conductus repetendi patriam, etiam si
 injuriæ & damni partium facti fuerint.*

CAP. II.

Sacrosanctissimus dominus noster, intendens quieti patriæ
 consulere, & ipsam sicariis, homicidis, & malefacto-
 ribus expurgare, statuit & decrevit, quòd omnes illi qui
 pro delicto homicidii fuerint condemnati, seu aliàs de
 civitate aliqua & districtu illius banniti, non possint ad
 civitatem seu districtum hujusmodi, quoecumque tempo-
 re redire, seu in eis vel eorum altero moram trahere, et-
 iam habita pace ab hæredibus, vel consanguineis, seu fi-
 liis ipsius occisi; nec legatus etiam de latere, aut Guber-
 nator qui pro tempore fuerit, vel quisvis alius possit au-
 thoritate Apostolica, seu ex officio suæ legationis, alique
 homicidam sic exbannitum rebannire, reducere, seu re-
 vocare ad civitatem vel districtum, aut eorum alterum;
 seu ei licentiam vel salvam conductum concedere rede-
 ndi seu morandi in eis, vel eorum altero, in perpetuum
 vel ad tempus modicum sive magnum, nec etiam per die-
 em unum, sive noctem; quòd si secus per quemquam ex
 infrascriptis factum fuerit, incidat in penam excommu-
 nicationis ipso facto, sine ulteriori sententia declaratio-
 nis; à qua per alium quam per summum Pontificem
 (& tunc facta de hoc speciali expressione) non possit ab-
 solvi: ac reductio, licentia, revocatio, salvus conductus,
 & cassatio processus & banni hujusmodi, sint ipso jure
 nulla, nulliusque roboris, vel momenti: incidat etiam
 in penam ducatorum mille, Camera Apostolica appli-
 catorum, quam Thesaurarius, cui hoc secretò vel pu-
 blicò fuerit denunciatum, retinere faciat & mandet, nul-
 lo super hoc expectato seu requisito superioris mandato:
 quòd si non fecerit Thesaurarius, ipse eandem sententi-
 am excommunicationis ipso facto, cum eisdem qualitati-
 bus, incurrat: ipseque sic rebannitus, reductus, revoca-
 tus, sive alio quoecumque modo reversus, possit & de-
 beat capi, detineri, & incarcerari; & de ipso, secundum
 sententiam contra eum latam, justitia fieri per Guber-
 natorem, Potestatem, & alios officiales, ad quos spectat
 seu pertinet, incontinenti, sine ulteriori licentia, notifi-
 catione, & requisitione superioris, vel alterius, sub pena
 ducatorum ducatorum auri, Camera Apostolica appli-
 catorum vel retinendorum; quam Thesaurarius præfa-
 tus simili modo & forma, ac sub similibus censuris, faci-
 at retineri; prout superius est expressum. Hoc autem ex-
 tendi voluit ad eos, qui revocati, rebanniti, vel aliàs quo-
 modocumque remissi fuerint, quacumque auctoritate seu li-
 centia (præterquam ex speciali commissione seu manda-
 to Romani Pontificis, contento in literis authenticis, &
 bulla plumbea munitis, à duobus mensibus citra, termi-
 no dierum quindecim, quo possint de civitate liberè reco-
 dere, eis concessio) vel qui in futurum rebannientur, re-
 vocabuntur, seu aliàs remittentur per quemcumque, quavis
 auctoritate prædicta, sub pœnis pecuniariis, & aliis Ecclē-
 siasticis censuris, de quibus superius est dictum.

*Appellationi non est locus banniti ob homicidium. Exista sine
 quinquaginta milliaribus à loco delicti extenduntur.*

CAP. III.

Item quòd quæcumque appellationes interpositæ vel
 interponendæ ab hujusmodi vel aliis sententiis sive
 gravaminibus contra homicidas latis, vel à processu con-
 tra eos factò, etiam si lis vel instantia super eis pendeat,
 & inhibitiones vigore ipsarum emisse per auditorem
 camera, vel alium quemcumque ordinarium, vel delega-
 tum, sint nullæ & invalidæ, nec ad ulteriora super eis, vel
 ipsarum vigore, procedi possit ac debeat: quinimò ap-
 pellationes lris & causæ hujusmodi, censeantur advoca-
 tæ, extinctæ & invalidæ, nec potestates vel alii officiales
 inhibiti, hujusmodi mandatis, inhibitionibus, lris pen-
 dentiis, censuris & pœnis in eis contentis, astringantur;
 imò reneantur, & debeant, sub pœnis suprapositis, ad
 executionem sententiarum latarum procedere. Possit
 tamen in causis aliis, à jure vel statuto permisis, appel-
 lari ad Gubernatorem civitatis seu provincie; qui infra
 mensem causam diffinire teneatur; quo elapso, appel-
 latio, inhibitiò, & instantia super eis sint nulla & libere,
 sine impedimento, possit fieri executio sententiæ vel banni,
 ac si non fuisset inhibitiò & appellatum; quòd quæ
 banniti & condemnati propter hujusmodi crimen homi-
 cidii, censeantur & sint banniti ab omnibus circumvic-
 cinis, usque ad milliaria quinquaginta, infra quæ, si
 reperti fuerint, possit & debeat capitalis sententiæ, sive
 condemnationis pecuniariæ executio fieri contra eos,
 per potestates & alios officiales, civitati, districtui, &
 loco prædentes, sub pœnis pecuniariis simili forma
 imponendis.

Homicidii notorii rei quibus panis subiciantur.

CAP. IV.

Item quòd omnes & singuli homicidæ, quorum deli-
 ctum notorium fuerit, vel de homicidio infamati, seu
 condemnati, etiam si de delicto hujusmodi, ex forma sta-
 tutorum, non possit inquiri, vel aliqua pena imponi,
 vel etiam si ipsius delicti, vel pœnæ pro eo interpositæ,
 auctoritate Apostolica, vel alterius, ab ea vel à Romano
 Pontifice potestatem habentis, sit facta remissio, cassatio
 processus, & sententiæ annullata, vel aliàs quomodolibet
 dispensatum, per viam gratiæ seu justitiæ, in toto vel
 in parte, non possit habere officia vel dignitates in qui-
 buscumque locis, civitatibus, & terris, à quibus banni-
 ti fuerint, in quibus domicilium eorum originemque
 habuerint, seu aliam moram traxerint, vel resederint,
 etiam si fuerint absoluti, rebanniti, vel aliàs eorum
 sententiæ, seu condemnatio, sive processus cassati, irri-
 tati vel aliàs pro infectis habiti; sed perpetuò sint in-
 famati, & omni dignitate privati, nec possint ferre testi-
 monium, nec tabellionatus officium exercere, non ad-
 mittantur ad judicandum, seu ad aliud officium exer-
 cendum; & ab omnibus actibus legitimis sint perpetuò
 suspensi; quinimò si hujusmodi officia acceptaverint,
 exercuerint, seu ad ea exercenda admissi fuerint, tam ipsi
 quam gubernator, legatus aut superior, qui eum elegerit,
 vocaverit, aut ipsum officium exercere, seu ei præesse
 passus fuerit, penam quingentorum ducatorum auri,
 ipso facto incurrat, & sua gubernatione privetur, nec
 gesta in iudicio, vel extra iudicium, tam per eum qui ad-
 missus fuerit ad officium, quam per eum, qui illud ab eo
 exercere passus fuerit, de cætero valida sint, & robur ob-
 tineant: quinimò sint nullius roboris vel momenti, &
 si Ecclesiastica persona fuerint, excommunicationis sen-
 tentiam ipso facto incurrant.

Sixtus IV.

*Deo & hominibus exopti viri sanguinum, ad versus quorum au-
 daciæ & ferociorem petulantiam constituto à Pio II. edita proben-
 tur & confirmatur.*

CAP. V.

Deo & hominibus abominabiles esse viros sanguinum, Propheta testatur, nec immerito, cum horrenda sevitia, non solum corporum, sed etiam animarum eorum, quos interimit (si non sint armis spiritualibus, divina praeveniente gratia, praemunite) deperditionem procurare noscantur, pro quibus Dominus noster Iesus Christus mortem subiit temporalem. Ad reprimendum igitur talium conatus nefarios, plurimum conferre arbitramur, contra eos qui huiusmodi detestabile scelus patrare non expavefcunt, iustitia severissima puniri, & latus pro tempore condemnationes debite executioni demandari: eaque quae pro talium condemnationum faciliori executione, & scilicet huiusmodi persecutione, à praedecessore nostro providè emanarunt, ut eò firmius observentur, quò fuerint saepius Apostolica auctoritate munita, libenter approbantes, munimine roboramus, atque alia desuper statuimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire. Dudum siquidem per scilicet record. Pium Papam II. praedecessorem nostrum, accepto, quò à certis annis tunc elapsis citra, &c. Cum autem (sicut nuper accepimus) contenta in eisdem literis ab aliquibus temporibus citra non fuerint observata, & ex illo tempore in observantia subditi praefatae Ecclesiae promptiores fuerint ad homicidia committenda, jamque ferè passim quotidie homicidia perpetrentur, & homicidia praefatae idè ad illa committenda promptiores existant, quia sperant latere, & suorum excessuum remissionem consequi facile posse, nos qui detestabilem & horrendam salumficatiorum nequitiam, ad aliorum cautelam, opportunitatis remediis prosequi studio cupimus indefesso, habitis super his cum fratribus nostris, praefatae Ecclesiae Cardinalibus, deliberatione matura, & de illorum consilio, statuta & decreta Pii praedecessoris praefati, & prout illa concernunt, omnia & singula in dictis literis contenta, auctoritate Apostolica, praesentium tenore, approbamus, & robur perpetuum firmitatis obtinere debere decernimus, ac volumus, & praefata auctoritate de eorundem fratrum consilio statuimus & ordinamus, quòd condemnati haec tenent, & quos in posterum condemnari contingeret ubilibet, in civitatibus, terris, & locis praedictis, pro homicidio, sive ut principales, sive ut auxiliium, consilium & favorem praestantes, suarum condemnationum remissionem, aut contra illos saluum conductum, & licentiam securè in loco patratu criminis, vel et infra quinquaginta miliaria (ut praefertur) propinqua, nullatenus obtinere possint ab alio, quam à nobis, & Romano Pontifice, qui pro tempore erit, & alicujus alterius, etiam Legati de latere, remissio nemini suffragetur. Et si forte contingeret, nos & eundem Romanum Pontificem pro tempore existentem, ad remissiones sive saluum conductum huiusmodi procedere, talis remissio per praecipuum processum censetur, & nemini prodesse possit, nisi in illa verè praesentium literarum tenore de verbo ad verbum, non autem per clausulas idè importantes, insertus foret, & specifica, & determinata causa exprimeretur, quae nos & successores nostros induceret ad derogandum praesentibus, quae cum tam matura deliberatione à nobis emanarunt. Roma 14. Calend. April. 1484.

Iulius Secundus.

Homicidii reos & exules ob quocumque capitale scelus bannitos recipientes & tuentes, panni canonici & à iure statuti plebuntur.

CAP. VI.

Dudum per scilicet record. Pium Papam II. praedecessorem nostrum, accepto quò à certis annis tunc elapsis citra, in terris, locis, & tenimentis Romanae Ecclesiae mediate vel immediate subiectis quamplura etiam ex levibus causis commissa esse reperiebantur homicidia, &c. Et deinde pia memoriae Sixtus Papa IV. etiam

praedecessor noster, accepto per eam quòd in iustis praedecessoris literis contenta à certis annis tunc elapsis citra non fuerant observata, &c. Prout in singulis literis praedictis plenius continetur. Cum autem tempore assumptionis nostrae ad summum Apostolicatum propter guerras, quibus non solum civitates, terra, & loca temporalia domino eidem Romano Ecclesiae subiecta, sed etiam tota Italia decem fere annis, magno cum commotum in eis habitantium incommodo vexata fuissent, in eisdem civitatibus, terris & locis, praesentium in urbe medietate ac diuturna odia, & discordias, civilesque dissensiones vigere, ac furta, latrocinia, homicidia passim perpetrari cognoverimus, mente revolentes praesentium tantum praedecessorem & avunculum nostrum, quomodo Cardinalatus honorem exeret, ad decorem & venerationem urbis praedictae, & illius temporum restitutorum ac personarum eisdem urbis, ac aliarum civitatum & locorum eidem Romano Ecclesiae subiectorum commoda, aciem suae considerationis extendisse, illiusque permoti, animum ad sedandum discordias & odia, sicut in dicta urbe quam aliis civitatibus, terris, & locis eidem Ecclesiae subiectis ad firmandam perpetuam pacem & quietem, non sine maximis animi & corporis molestiis & curis, pro subditorum nostrorum commodis appetivimus, idque opportunis iuris remediis omnino statuerere cupimus. Habita igitur super his cum fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus deliberatione matura, & de illorum consilio, literas Pii & Sixti praedecessorum praedictorum, & prout illas concernunt, omnia & singula in dictis literis contenta, auctoritate Apostolica, praesentium approbamus, & innovamus, & robur firmitatis perpetuae obtinere debere decernimus, ac illis bannitos, exiitios, & rebelles, aut alios pro quocumque alio crimine capitali, à quibusvis officialibus, tam in dicta urbe, quam extra eam, & in terris eidem Romano Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, & in locis praedictis pro tempore condemnatos, ac brigolos, necnon praedictam iuxta ordinationes dictae urbis Apostolicae auctoritate approbatas facere recufantes, necnon iurisdictionem contra alios dicentes, aut cavalcatas sine Romanorum, aut officialium suorum speciali licentia facientes vel moventes, praefata auctoritate, de eorundem fratrum consilio extendimus, ac universis & singulis tam in dicta quam Ecclesiasticis, cujuscumque status, gradus, conditionis, excellentiae, dignitatis, Ducibus quoque Comitibus, Baronibus, domitellis, necnon communitatibus, civitatibus, civitatibus, terrarum, castorum, & aliorum quoruncumque locorum, nobis & eidem Romano Ecclesiae mediate vel immediate subiectorum, districtè praecipiendo mandamus & inhibemus, ne aliquis eorum homicidas, bannitos, exiitios, & rebelles, aut pro alio capitali crimine condemnatos, aut brigolos, pacem facere recufantes, seu jus sibi contra alium dicentes, aut cavalcatas facientes vel moventes, in eorum civitatibus, castris, seu locis aliis quibuscumque recipere & retinere, seu auxilium, consilium vel favorem directè vel indirectè, publicè vel occultè, per se vel alium praestare, aut in eorum domibus, seu castris, vel locis recipere & recipere praesumant.

Et quis contra inhibitionem & mandatum huiusmodi quovis modo directè vel indirectè de cetero venire contempserit, nos omnes sic contravenientes, contra quos per Pium & Sixtum Pontifices, & Apostolicos praedecessores nostros Romanos Pontifices, & Apostolicos Legatos etiam factis esse debita provisionem, excommunicationis majoris, & anathematis sententiam, à qua non nisi ad nos, vel eisdem successoribus, praeterquam in necessitate articulo constituti, & debita satisfactione praestata absolvi possint, incurrere, eosque omnibus & singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus realibus & personalibus, ac civitatibus, castris,

castris, terris, locis & dominiis eorum, dignitatibus, & honoribus, iuribus, officiis, ac etiam feudis, & concessionibus quibuscumque, quae a nobis & Romana ac quibuslibet aliis Ecclesiis obtinerentur, sub quacumque verbo, um forma & tenore, ac cum quibusvis fortissimis & insolitis clausulis, immunitatibus, exemptionibus, & privilegiis, etiam praefertur in abincursum poena privationis ipso iure (quorum tenores ac si de verbo ad verbum inferri ferent, praesentibus pro expressis haberi volumus.) eo ipso privatos, & inhabiles ac indignos ad illa & quaelibet alia in posterum obtinenda, & quoscumque actus legitimos exercendos fore nunciamus, & alia per nos & successores nostros absque aliqua declaratione super incursum poena privationis huiusmodi, aut citatione eorum qui privationis poenam incurritur facienda, aliis personis in feudum seu vicariam, aut alias, ac si per lapsum temporis concessionis, aut finitum lineam, ad distantiam Cameracensem revertentibus, libere concedere, ac alias de illis disporre posse decernimus & declaramus, nec non civitates, terras, castra, & loca praedicta Cameracae Apostolicae confirmationis, incorporationis, applicatae, & appropriatae, ac confirmatae, incorporatae, applicatae, & appropriatae esse, sicut contra venientes pro rebelibus eiusdem Romanae Ecclesiae haberi & teneri debere volumus, eorum subditos, & vasallos, & arcium, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum praedictorum castellanos, a quocumque fidelitatis iuramento, quo ipsi essent quomodolibet affecti, penitus absolventes. Civitates quoque, terras, castra & loca praedicta, si ad eisdem Romanae Ecclesiae obedientiam se non reduxerint, seu in praemissis quomodolibet deliquerint, & etiam quorocumque, eis consilium, auxilium, vel favorem quovis modo directe vel indirecte, publice vel occulte praestantium, etiam quacumque Ecclesiastica vel mundana, etiam Regali praesulgeant dignitate & excellentia, ut praefertur, & ad qua eos declinare contigerint, Ecclesiastico subicimus interdicto, tamdiu firmiter observando, donec ibidem fuerint, etiam per triduum post inde discessum. Illos quoque qui aliquem fecerint culpabilem in praedictis, & nobis vel successoribus nostris infra triam dierum spatium non retulerint, vel alicui per quem ad nos verbum fideliter praefertur, similes poenas incurere volumus.